П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ АТЯШЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

        11.12.2020                                                                            № 636
рп.Атяшево

[bookmark: _Hlk58504604]Об утверждении Плана основных мероприятий по реализации государственной антинаркотической политики в Атяшевском муниципальном районе на период до 2030 года

	В целях реализации на территории Атяшевского муниципального района Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23 ноября 2020 г. N 733
	1. Утвердить План основных мероприятий по реализации государственной антинаркотической политики в Атяшевском муниципальном районе на период до 2030 года.
2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Заместителя Главы района по социальным вопросам – начальника Управления образования Администрации Атяшевского муниципального района Бухаркину Н.М.
	3.  Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Атяшевского
муниципального района	                   В.Г.Прокин

Утвержден
Постановлением Администрации
Атяшевского муниципального района
от 11.12.2020 г № 636

ПЛАН
основных мероприятий по реализации государственной антинаркотической политики в Атяшевском муниципальном районе на период до 2030 года

	№
п/п
	Содержание мероприятий
	Исполнители
	Срок исполнения

	1.Совершенствование антинаркотической деятельности

	1.1
	Проведение мониторинга наркоситуации в районе для получения информации об основных тенденциях ее развития, оценки результативности деятельности всех органов и организаций по данному направлению
	Антинаркотическая комиссия
Атяшевского муниципального района
	2021-2030 гг.

	1.2
	Организация  методической помощи сельским администрациям и другим субъектам  профилактики наркомании в проведении антинаркотической работы
	ГБУЗ РМ  «Атяшевская РБ» (по согласованию),
Управление образования Администрации Атяшевского муниципального района, Антинаркотическая комиссия
Атяшевского муниципального района

	2021-2030 гг.

	2. Профилактика и раннее выявление незаконного потребления наркотиков

	2.1
	Освещение в районных средствах массовой информации об исполнении мероприятий в области антинаркотической политики
	Антинаркотическая комиссия
Атяшевского муниципального района
	2021-2030 гг.

	2.2
	Организация конкурса социально значимых проектов и программ по профилактике потребления психоактивных веществ среди образовательных учреждений.
	Отделение по делам молодежи и спорту,
Управление образования Администрации Атяшевского муниципального района
	2021-2030 гг.

	2.3
	Организация и проведение акций, посвященных Международному дню борьбы с наркоманией, «Сообщи, где торгуют смертью», «Без наркотиков», «Спорт вместо наркотиков»
	Отдел по делам молодежи и спорту,
Управление образования,
Управление культуры Администрации Атяшевского муниципального района, ГБУЗ РМ  «Атяшевская РБ» (по согласованию), Отделение полиции №5 (по обслуживанию  Атяшевского района) ММО МВД РФ «Ардатовский» (по согласованию);
Антинаркотическая комиссия
	2021-2030 гг.

	2.4
	Проведение конкурса плакатов, стенных газет, буклетов антинаркотической направленности в общеобразовательных учреждениях

	Управление образования  Администрации Атяшевского муниципального
	2021-2030 гг.

	2.5
	Организация в 6 базовых общеобразовательных учреждениях консультационных пунктов с приглашением врача нарколога, психолога, социальных работников, сотрудников правоохранительных органов для проведения индивидуальных консультаций с подростками и их родителями
	Управление образования Администрации Атяшевского муниципального района,
ГБУЗ РМ  «Атяшевская РБ» (по согласованию)

	2021-2030 гг.

	2.6
	Организация и проведение антинаркотических массовых спортивных мероприятий среди населения района, и, прежде всего, среди учащихся общеобразовательных учреждений

	Отдел по делам молодежи и спорта,
Управление образования Администрации Атяшевского муниципального района
	2021-2030 гг.

	2.7
	Организация и проведение информационно-просветительской и культурно-досуговой деятельности антиалкогольной, антинаркотической направленности в учреждениях культуры
	Управление культуры,
Управление образования Администрации Атяшевского муниципального района
	2021-2030 гг.

	2.8
	Обеспечение учреждений образования района учебно-методическими пособиями по профилактике наркомании. Изготовление и выпуск средств наглядной агитации
	Управление образования,
Отдел по делам молодежи и спорту
Администрации Атяшевского муниципального района
	2021-2030 гг.

	3. Меры по сокращению числа потребителей наркотиков

	3.1
	Обеспечение профилактического наблюдения за лицами, употребляющими наркотические и одурманивающие вещества
	ГБУЗ РМ  «Атяшевская РБ» (по согласованию)
	2021-2030 гг.

	3.2
	Организация санитарно-просветительской работы по профилактике наркомании:
- проведение лекций на предприятиях, в образовательных учреждениях;
- публикация статей в газету;
- выпуск санбюллетеней
	ГБУЗ РМ  «Атяшевская РБ» (по согласованию)
	2021-2030 гг.

	3.3
	Оказание консультативной помощи родителям несовершеннолетних, допускающих немедицинское употребление одурманивающих веществ
	ГБУЗ РМ  «Атяшевская РБ» (по согласованию)
	2021-2030 гг.

	3.4
	Внедрение новых методов лечения и реабилитации больных наркоманией
	ГБУЗ РМ  «Атяшевская РБ» (по согласованию)
	2021-2030 гг.

	4. Меры по сокращению преступлений и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков

	4.1
	Проведение целенаправленных совместных  мероприятий по выявлению несовершеннолетних, склонных к употреблению и распространению наркотических и психотропных веществ.
	Отделение полиции №5 (по обслуживанию  Атяшевского района) ММО МВД РФ «Ардатовский» (по согласованию);
Управление образования Администрации Атяшевского муниципального района
	2021-2030 гг.

	4.2
	Проведение операций «Мак», «Канал», «Нет наркотикам».
	Отделение полиции №5 (по обслуживанию  Атяшевского района) ММО МВД РФ «Ардатовский» (по согласованию)
	2021-2030 гг.